FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF

www.fha.mg.gov.br

COMUNICADO Nº1, DE 30 DE AGOSTO DE 2023

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES E RETIFICAÇÃO

EDITAL FHA Nº 33, DE 22 DE AGOSTO DE 2023

A COMISSÃO EXECUTIVA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela

Portaria n° 94, de 17 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial de Minas Gerais em 18

de agosto de 2023, pág. 59 e CONSIDERANDO:

I – O número reduzido de candidatos inscritos no Processo Seletivo Simplificado  (PSS),

regido pelo Edital em epígrafe, visando formar cadastro reserva para atual com Professor de

Educação Básica (PEB), regente de aulas nos anos finais do Ensino Fundamental, Ensino

Médio Regular e na Educação Profissional, nos componentes curriculares da Base Nacional

Comum Curricular – Educação Física e Física, nos termos do resultado publicado no site

Institucional em 29/08/2023 http://www.fha.mg.gov.br/documento/processo-seletivo/edital-

332023-relacao-de-candidatos-inscritos;

II – O Processo Seletivo Simplificado (PSS), é destinado a formar cadastro reserva para

convocação temporária, e terá validade até 31/12/2023, podendo ser prorrogado por um ano,

contado da data da publicação do Edital, conforme disposto no item 10.11;

III - A necessidade de formar cadastro reserva, para eventuais situações de reposição de

Professor de Educação Básica, a fim de evitar interrupção nos componentes curriculares da

Base Nacional Comum - Educação Física e Física;

IV – O equívoco técnico do Edital, quando não fez constar a Entrevista Técnica

Comportamental, etapa essencial que busca identificar os três pilares:  da Competências, da

Habilidade e Atitude;

V – As aulas práticas de Educação Física a ser desempenhada em atividades de Natação e

Aquática aos alunos matriculados no Ensino Fundamental, Ensino Médio Regular e na

Educação Profissional na Escola Sandoval Soares de Azevedo;

VI – As aulas práticas de Física a ser desempenhada nos Laboratórios aos alunos

matriculados no Ensino Fundamental, Ensino Médio Regular e na Educação Profissional na

Escola Sandoval Soares de Azevedo, em especial a preparação nas Olimpíadas Brasileira de

Astronomia, Astronáutica e outras;

VII - O princípio da eficiência que norteia a Administração Pública, expresso na

Constituição Federal, em especial o princípio da continuidade do serviço público.

http://www.fundacaohantipoff.mg.gov.br/
http://www.fha.mg.gov.br/documento/processo-seletivo/edital-332023-relacao-de-candidatos-inscritos
http://www.fha.mg.gov.br/documento/processo-seletivo/edital-332023-relacao-de-candidatos-inscritos

FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF

www.fha.mg.gov.br

COMUNICA:

1 - A reabertura das inscrições de que trata o Edital em epígrafe, nos termos que se segue:

1.1 - O candidato deverá efetuar sua inscrição pela internet no endereço eletrônico

www.fha.mg.gov.br das 10 horas do dia 31/08/2023 até às 10 horas do dia 5/09/2023.

2 - A Entrevista Técnico Comportamental, será aplicada aos candidatos classificados ao final

da 2ª Etapa - Análise das Informações Curriculares, nos termos dos critérios previstos no

quadro a seguir:

Critério Pontuação  Perspectiva de Avaliação

I- Competências

Comportamentais e

Socioemocionais

7,5

Por meio da utilização de técnicas de entrevista

em grupo e tendo como base situações

hipotéticas e/ou reais, além do relatos do(s)

entrevistado(s), serão avaliadas questões como:

comportamento, atitude, inteligência emocional;

o  saber ouvir, ser expressar,  ser empático,

realizar concessões, concordar, discordar etc.

II- Competências

Comunicativas e

Argumentativas

7,5

Por meio da utilização de técnicas de entrevista

em grupo e tendo como base situações

hipotéticas, e/ou reais, além de relatos do (s)

entrevistado(s), será avaliada a capacidade de

expressão verbal de pensamentos e de

sentimentos, observando-se o uso adequado da

língua portuguesa, o poder de fluência,

objetividade, fluidez e argumentação etc.

III - Conhecimento/domínio

da área de atuação

15

Por meio da utilização de casos hipotéticos e/ou

perguntas objetivas, serão avaliados habilidades

e conhecimentos técnico/teórico do candidato

(a) na área de atuação a qual está concorrendo.

Pontuação Máxima Alcançável: 30 (trinta) pontos

3 - Fica retificado o Edital nº33, de  em epígrafe, nos termos da Errata nº1, 30 de agosto de

2023, publicada no site Institucional www.fha.mg.gov.br  e o extrato no Diário Oficial do

Estado de Minas Gerais.

Ibirité, 30 de agosto de 2023

Atenciosamente,

Comissão Executiva

http://www.fundacaohantipoff.mg.gov.br/
http://www.fha.mg.gov.br/
http://www.fha.mg.gov.br/